PAGE
2

В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва*

09 июля  2020 г.

                         № 18-01_Э

Об активизации
информационной работы
профсоюза
Заслушав и обсудив сообщение председателя Информационной
комиссии ЦС профсоюза Н.В. Волчковой, президиум Центрального совета профсоюза работников РАН ОТМЕЧАЕТ:

В период вынужденного ограничения социальных контактов в связи с пандемией коронавируса возрастает роль дистанционных коммуникаций. Профсоюз работников РАН и ранее уделял внимание этому направлению. В постоянном развитии находится сайт профсоюза, на нем появляются новые разделы, а доступ к наиболее актуальным из них упрощается за счет выноса их на главную страницу в виде банеров. Работают сайты ряда региональных и территориальных организаций. Еженедельно проводятся оперативные скайп-совещания профактива. Выходит газета «Научное сообщество» МРО ПР РАН. Осуществляется регулярная рассылка официальной информации и профсоюзных дайджестов. Действуют  группы профсоюза в социальных сетях.
Однако указанные направления нуждаются в совершенствовании и корректировке. Решения об этом были приняты (см. постановления президиума ЦС от 27-28 февраля 2019 г. № 11-12 и 17-18 июня 2019 г. № 12-03), но не выполнялись. Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Активизировать работу по выполнению ранее принятых решений по совершенствованию информационной работы. Наиболее важным на данном этапе считать направление, связанное с распространением информации о деятельности профсоюза среди сотрудников академических организаций. В связи с этим территориальным (региональным) организациям профсоюза рекомендуется принять следующие меры:
1.1.
Завести страницы на сайтах своих научных центров (ФИЦ, ФНЦ и т.п.) или независимых информационных ресурсах, содержащие следующую информацию:

-
название, местонахождение, электронный адрес, телефон организации, ФИО председателя, его заместителей, членов выборного руководящего органа (совета), представленные ими контактные данные;

-
Устав организации (или документ, на основании которого осуществляется деятельность организации), решения высшего органа управления (конференции) и выборного руководящего органа (совета) организации;
-
ссылка-банер на сайт Профсоюза работников РАН;
-
список состоящих на учете в территориальной (региональной) организации первичных профсоюзных организаций, ссылки на их интернет-страницы;
-
обновляемую не реже одного раза в неделю новостную ленту, содержащую новости профсоюза, своей организации и входящих в нее первичных профсоюзных организаций.

1.2.
Добиться, чтобы все состоящие на учете в территориальных (региональных) организациях профсоюза и непосредственно состоящие на учете в профсоюзе первичные организации создали и поддерживали свои интернет-страницы. Помимо указанных в п.1.1 данных (за исключением списка первичных профсоюзных организаций) на этих страницах должна размещаться информация о действующем представительном органе работников и порядке его формирования, а также о коллективном договоре с приложениями.
2.
Рекомендовать руководителям территориальных (региональных) и первичных организаций профсоюза увеличить расходы на проведение информационной работы.

3.
Включать в повестку дня заседаний Центрального совета и президиума ЦС отчеты руководителей территориальных (региональных) организаций профсоюза о выполнении решений, обозначенных в п.1 данного постановления.
Отв.
В.П. Калинушкин

Председатель  профсоюза                                            В.П. Калинушкин